et sus herederos de la liña derecha como dicho es, pues que finquen todas las casas dichas et tornen a sus hermanos fijos de su padre et de su madre, o a sus herederos o a quien quisier dellos Doña Mencía la dicha que non salgan las casas dichas de herederos de su padre et de su madre et de su linage los que pertenescen heredallas. Et recibió Doña Mencía la dicha de su padre et de su madre el alcall et su muger Doña Maria los dichos, todas las casas dichas apreciadas en los mil maravedís dichos, et segund los pleytos et posturas et atenimiento dichos del dia et de la era de la carta, e con ella se apoderó en ellas, segund en haver de sus haveres et en heredit de sus heredades, como dicho es, depues que gelo fisieron entender todo esto et lo entendieron, et non se entorparon en ello en ninguna cosa, et con todo esto fisieron firmar sobre si por quanto dicho es por ellos a los que lo oyeren dellos en salud del seso... et que sea sabudo más desto que si tornaren las casas a los otros fijos del Alcald et de su muger los dichos o a sus herederos o a quiquier que sea del su linaje como dicho es que non haya poder ninguno dellos de las enagenar nin de las emperecer por ninguna manera de las maneras, mas que haya la morada et la tenencia dellas toda su vida non mas, et que non salgan del su linage para siempre jamas, et con todo esto es el testimonio en la era et sus testigos de la dicha carta disen asi... (Relación de testigos).

2

1226, Junio.

Carta de dote de Juan Lorenzo a María Martín escrita en latín y árabe.

(BN, Colección Burriel, ms. 13.094, Fol. 59.)

In Dei nomine et eius gratia: Legalis est ordo et antigua consuetudo ut coniugium sine dote non fiat. Quapropter relinquet homo patrem et matrem et adheret uxori suae et erunt duo in carne una. Apostolus itaque ait: Viri diligite uxores vestras, sicut Christus ecclesiam. Ego Johannes Laurencii filius tibi dilecte sponse mee Maria Martini filia, do tibi in dote tua alhudi et (alca..) et arride et alkinag et albaneca et calciamenta pedum, et decimam partem hominum rerum mearum. Et a die nostrae benedictionis quid lucrati fuerimus per medium inter nos habemus communiter sine ulla macula. Facta carta huius dotis in mense Iunias sub era M CC^aLX^aIIII^a. Ideo ego sponsus supradictus qui hanc dotem iussi fieri, et testibus idoneis ad roborandum tradidi et manu mea propria hoc signum (signum) Sanctae Crucis feci. Ego Lupus Gundisalvus testis. Una firma árabe.

“Síguese el resto de la escritura en lengua y letra árabe, en que se pone la cuenta de los bienes para sacar el diezmo, las joyas y bienes de la novia. Firman Lope Gonzalez y el de la firma árabe de arriba y otros dos con firmas árabes” (apostilla del P. Burriel).